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MEMORANDO N° 138/2021 — DG

Manaus, 13 de dezembro de 2021.

A Controladoria Geral

Assunto: indice de Revisdo dos Servidores

Considerando a revisdo geral anual dos servidores da Camara Municipal de
Manaus, com base no Art. 37, inciso X da Constituicdo Federal, solicitamos a
essa Controladoria Geral, que nos informe qual o indice que devera ser aplicado a

supracitada revisao, a partir de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR

Tele.: (92)3303-2752/2893/2741

WWW.CIM.aIm.gov.br ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA - DIRETOR - 240.654.042-15 EM 13/12/2021 15:02:48
FRANCISCO CORREA DE MELO JUNIOR - CONTROLADOR GERAL - 149.639.812-20 EM 13/12/2021 15:48:16

CODIGO DE VERIFICAGAO : E3A06938000B8C37 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Documento 2021.10000.10060.9.035908 !Tﬂ '
|

Data 13/12/2021

TRAMITAGAO
Documento N° 2021.10000.10060.9.035908

Origem
Unidade DIRETORIA GERAL
Enviado por RUTH VASCONCELOS DA COSTA
Data 13/12/2021
Destino
Unidade CONTROLADORIA GERAL
Despacho

Motivo ENCAMINHAR
Despacho PARA PROVIDENCIAS
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MEMO N° 013/2021- COGER/CMM Manaus, 13 de dezembro de 2021

DA: CONTROLADORIA GERAL
PARA: DIGER
ASSUNTO: INDICE NACIONAL DE PRECOS AO CONSUMIDOR.

Senhor Diretor,

Em resposta ao Memorando N° 138/2021-DG, datado de 13/012/2021, informamos com o
presente a Vossa Senhoria que o indice acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, € de 11,08%,
conforme dados divulgados pelo IBGE até o més de Outubro de 2021.

Respeitosamente,

Francisco Correa de Melo Junior

Controlador Geral

Padre Agostinho Caballero Martin,850
2=1[m] :aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

www.cmm.am.gov.br
FRANCISCO CORREA DE MELO JUNIOR - CONTROLADOR GERAL - 149.639.812-20 EM 13/12/2021 15:48:17

CODIGO DE VERIFICAGAO : 5396BF9A000B8C45 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Data 13/12/2021

TRAMITAGAO
Documento N° 2021.10000.10060.9.035908

Origem
Unidade CONTROLADORIA GERAL
Enviado por NEIDE DE SOUZA CAMPELO

Data 13/12/2021
Destino

Unidade DIRETORIA GERAL

Aos cuidados de KADIA MARIA GOMES BATALHA MOURA

Despacho

Motivo ANALISE E PROVIPENCIAS
Despacho PARA AS PROVIDENCIAS
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Documento 2021.10000.10060.9.035908 !Tﬂ '
|

Data 13/12/2021

TRAMITAGAO
Documento N° 2021.10000.10060.9.035908

Origem
Unidade DIRETORIA GERAL
Enviado por RUTH VASCONCELOS DA COSTA

Data 13/12/2021
Destino

Unidade SERVICO DE PROTOCOLO

Aos cuidados de WILSON JOSE DE MELO VERCOSA

Despacho

Motivo AUTUAR
Despacho AUTUAR



Processo 2021.10000.10718.0.002271 !?ﬂ

Data 13/12/2021

TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

2021.10000.10718.0.002271 (pagina 7)

Origem
Unidade SERVICO DE PROTOCOLO
Enviado por WILSON JOSE DE MELO VERCOSA
Data 13/12/2021
Destino
Unidade DIRETORIA GERAL
Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ENVIADO PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS



2021.10000.10718.0.002271 - 2021.10000.10060.9.035932 (pagina 8)

CAMARA MUNICIPAL DE

¥ Manaus

DIRETORIA GERAL

ool =0 |SO 9001

SISTEMA DE GESTAO AMBIENTAL

DESPACHO

Remeto os presentes autos a Procuradoria Geral, para apreciacdo e emissao de

parecer.

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2752/2893/2741
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.cmm.am.gov.br
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA - DIRETOR - 240.654.042-15 EM 13/12/2021 15:49:57

CODIGO DE VERIFICAGAO : 77EA88BD000B8C60 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade DIRETORIA GERAL
Enviado por KADIA MARIA GOMES BATALHA MOURA
Data 13/12/2021
Destino
Unidade PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Aos cuidados de SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA
Despacho

Motivo DAR PARECER
Despacho DAR PARECER.
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Processo n. ©; 2021.10000.10718.0.002271.
Interessada: DIRETORIA GERAL.

Assunto: SOLICITA CONSULTA SOBRE A RECOMPOSICAO DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES EFETIVOS.

PARECER-PA-CMM

EMENTA: DIREITO CONSTITUCIONAL E
INFRACONSTITUCIONAL - RECOMPOSICAO DE
VENCIMENTOS - PREVISAO LEGAL ANTERIOR DE
DATA-BASE - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
- PANDEMIA - LEI COMPLEMENTAR N°. 173/2020:

1. O Poder Legislativo Municipal tem o dever legal
de promover a recomposi¢cao de vencimentos dos
cargos efetivos com data-base previamente
estabelecida em lei, conforme inteligéncia do inciso
I, do art. 8°, da Lei Complementar n°® 173/2020;

2. O artigo 30, da Lei Municipal Promulgada n°
169/2005, alterado pela Lei Municipal Promulgada
n°. 450/2018, manteve a obrigatoriedade da
recomposicao anual dos vencimentos de cargos
efetivos, porém, retirou a aplicacdo do “INPC?”,
motivo pelo qual, na omissdo legal, deve ser
utilizado o “IPCA”, conforme inteligéncia do inciso
VIII, do art. 8°, da Lei Complementar n° 173/2020;

3. Opina-se pela concessédo da recomposi¢cao anual
de vencimentos, utilizando o “IPCA” do periodo, a
partir de 01 de janeiro de 2021, com apresentacéo
prévia do impacto financeiro, existéncia de dotacéao
orcamentaria e financeira, bem como observancia
ao limite de gasto com pessoal estabelecido pela
LRF.

Senhor Procurador Geral,

Nadre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020

(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Trata-se de Consulta formulada pela douta Diretoria Geral deste Poder
Legislativo Municipal, sobre a possibilidade de “RECOMPOSICAO DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES EFETIVOS” para o0 ano de 2022.

O processo vem instruido através do MEMORANDO N° 138/2021-DG,
gue em sintese, traz o seguinte questionamento:

“...)

Considerando a revisdo geral anual dos servidores da
Camara Municipal de Manaus, com base no Art. 37, inciso X
da Constituicdo Federal, solicitamos a essa Controladoria
Geral, que nos informe qual o indice que devera ser
aplicado a supracitada revisao, a partir de janeiro de 2022.”

Por seu turno, o MEMORANDO N.° 013/2021 - COGER/CMM informa
que:

“Em resposta ao Memorando N° 138/2021-DG, datado de
13/012/2021, informamos com o presente a Vossa Senhoria
gue o indice acumulado dos ultimos 12 (doze) meses, é de
11,08%, conforme dados divulgados pelo IBGE até o més de
Outubro de 2021.”

E o sucinto relatério. Passo a opinar.
| - PREABULO

Ab initio, cumpre registrar que o assunto objeto da consulta deve ser
analisado a luz das legislacdes pertinentes, visando a harmonizacéo legal do tema
objeto dos autos, em razdo do momento de pandemia no qual o pais foi submetido,
caracterizando-se em uma situagao atipica.

Nadre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020

(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Em razdo da declaracdo de Pandemia da Organizacdo Mundial de
Saude referente a Covid-19, o Brasil aprovou a Lei Complementar n°. 173, de 27 de
maio de 2020, que “Estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao
Coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar n° 101, de 4 de
maio de 2000, e da outras providéncias”.

O art. 8° inciso VI, da Lei Complementar n°. 173/ 2020, proibe que -
até 31 de dezembro de 2021 - a administracdo publica possa “criar ou majorar
auxilios, vantagens, bénus, abonos, verbas de representacdo ou beneficios de
gualquer natureza, inclusive os de cunho indenizatério, em favor de membros
de Poder, do Ministério Publico ou da Defensoria Publica e de servidores e
empregados publicos e militares, ou ainda de seus dependentes, exceto
guando derivado de sentenca judicial transitada em julgado ou de
determinacao legal anterior a calamidade”.

Verifica-se que a Unido Federal, por meio do Decreto Legislativo n°. 6,
de 20 de margo de 2020, RECONHECEU “.. a ocorréncia do estado de
calamidade publica, nos termos da solicitacdo do Presidente da Republica
encaminhada por meio da Mensagem n°. 93, de 18 de margo de 2020”, com
efeitos até 31 de dezembro de 2020.

No ambito do Municipio de Manaus, o Decreto n°. 4.787, de 23 de
marco de 2020, DECLAROU “estado de calamidade publica no Municipio de
Manaus para enfrentamento da pandemia do COVID-19” e o Decreto Estadual n°.
42.193, de 15 de abril de 2020 (DOE-AM, de 15/04/2020 — Poder Executivo — Pag
4), DECLAROU “Estado de Calamidade Publica em todo o Estado do
Amazonas, decorrente de desastre natural classificado como grupo
biol6gico/epidemias e tipo doencas infecciosas virais (COVID-19) - COBRADE
1.5.1.1.0.”.

Conclui-se que a LC n° 173/2020 é por génese, um pacto entre Uniéo,
Estados, DF e Municipios, em decorréncia da calamidade publica (na forma do art.
65 da LC n° 101/2000), com o objetivo de proteger o equilibrio econémico financeiro
das Contas publicas, face ao enfraguecimento da economia ocasionada pela
pandemia da COVID-19.

Destarte, tal situacdo fatica se amolda perfeitamente as regras legais
contidas no art. 8°, da LC n° 173/2020, por isso, neste contexto exigi-se a
necessidade que se estabeleca uma harmonizacédo legal diante da situacéo posta a
analise desta Procuradoria.

Nadre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020

(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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A Lei Promulgada n° 169, de 13 de dezembro de 2005, que “DISPOE
SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”, em seu artigo 30, alterado pela Lei Promulgada n°. 450, de 4 de
abril de 2018, estabelece que:

Art. 30. Os valores constantes dos Anexos IV, V, VI e Vi
serdo reajustados anualmente no més de janeiro, na forma
da norma prevista no inciso X, do artigo 37, da Constituicéo
Federal.

O inciso X, do art. 37, da CF-88, assim estabelece:

Art. 37. (...)

X - a remuneracao dos servidores publicos e o subsidio de
que trata 0 8 4° do art. 39 somente poderado ser fixados ou
alterados por lei especifica, observada a iniciativa privativa
em cada caso, assegurada revisdo _geral anual, sempre na
mesma data e sem distincdo de indices; (Redacdo dada pela
Emenda Constitucional n° 19, de 1998)

Portanto, cabe a Procuradoria Geral deste Poder Legislativo, a
precipua funcdo de - diante de normas aparentemente divergentes - propiciar a
harmonizacdo legal para o cumprimento dos principios constitucionais,
principalmente no que se refere ao principio da legalidade e demais principios
decorrentes do mesmo, com fulcro no art. 2°, da Lei Municipal Promulgada n°. 01/92,
in verbis:

Art. 2° - A Procuradoria Geral da Camara Municipal vincula-
se, direta e exclusivamente, & Mesa Diretora da Camara
Municipal e tem, privativamente, por funcdes, sem prejuizo
de outras compativeis com sua finalidade:

| - o exercicio do controle da legalidade dos atos e
procedimentos administrativos da Mesa Diretora.

Padre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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()

[ll - a assessoria e consultoria juridica a Mesa Diretora e a
Administracdo em geral da Camara Municipal,

IV- assessoramento & Mesa Diretora e aos Vereadores no
processo de elaboracéao legislativa,

Pois bem, houve recente profunda modificacdo legislativa diante da
necessidade de se combater a Covid-19, a qual trouxe leis e outros instrumentos
normativos que afetaram algumas matérias consolidadas no entendimento
doutrinario e/ou jurisprudencial do pais, conforme se depreende da Lei de
Responsabilidade Fiscal, alterara pela Lei Complementar n°® 173/2020, que instituiu
novos critérios temporarios para geragdo de efeitos financeiros (art. 8° para os
Entes que declararam situacdo de calamidade publica em decorréncia da
pandemia), assim estabelecendo:

Art. 8°Na hip6tese de que trata oart. 65 da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, a Unido, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios afetados pela
calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19
ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

| - conceder, a qualquer titulo, vantagem, aumento, reajuste
ou adequacao de remuneracdo a membros de Poder ou de
orgdao, servidores e empregados publicos e militares, exceto
guando derivado de sentencga judicial transitada em julgado
ou de determinacdo legal anterior a calamidade publica;

VIl - criar despesa obrigatéria de caréter continuado,
ressalvado o disposto nos 88 1° e 2°;

Verifica-se, desde logo, que o aumento de despesa com pessoal
previsto no artigo 8° da Lei Complementar (LC) n® 173/2020 (Programa Federativo
de Enfrentamento ao Coronavirus/Covid-19), em linhas gerais, encontra-se
taxativamente proibido no ambito da administracao publica, até dezembro de 2021.

Todavia, a propria lei traz algumas excecdes a regra geral, dentre elas,
a existéncia de “determinacdo legal anterior a calamidade publica”, conforme
consta da parte final do inciso I, do art. 8°, da Lei Complementar n°. 173/2020.

Nadre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Registre-se que, existe determinacdo legal que constitui obrigacéo
deste Poder Legislativo Municipal o reajuste anual (data-base) dos vencimentos dos
seus cargos efetivos, com repercussao nos proventos dos servidores aposentados,
conforme inteligéncia do art. 30, da Lei Promulgada n° 169/ 2005 (transcrito
anteriormente) c/c art. 33, do mesmo diploma legal, in verbis:

Art. 33. Os direitos e garantias desta Lei sdo estendidos aos
inativos e pensionistas desta Casa Legislativa.

Portanto, ndo existe Obice legal para o cumprimento da obrigacdo da
Camara Municipal de Manaus providenciar o reajuste anual na data-base
estabelecida por norma legal anterior a pandemia que se instalou em nosso pais.

Destarte, realizada a necessaria analise inicial sobre a possibilidade de
concessao do reajuste vencimental na data-base, resta analise de mérito quanto a
fixacdo do indice para tal procedimento, posto que, a Controladoria Geral, através do
Memorando n.° 013/2021 - COGER/CMM (fls. 4), informa que o indice a ser
aplicado ao reajuste anual seria o “INPC” do periodo, em um percentual
correspondente a 11,08% (onze inteiros e oito por cento).

Ocorre que, o legislador municipal, atento ao comando constitucional
inciso X, do art. 37, da CF-88, retirou do texto legal a vinculacdo do reajuste ao
“INPC”, posto que, antes da alteracdo da Lei Promulgada n° 169/2005, pela Lei
Promulgada n°. 450/2018, o texto legal era:

Art. 30 Os valores constantes dos anexos V, VI e VIl seréo
reajustados anualmente no més de janeiro pelo INPC -
indice Nacional de Precos ao Consumidor. (alterado com
supressao da indicacdo do indice)

Ademais, apesar da obrigatoriedade da recomposi¢cdo de vencimentos
dos cargos efetivos na data-base, ndo existe hodiernamente no comando legal a
vinculacdo a nenhum indice inflacionario, por isso, na omisséo legal de parametros,
cabe a esta Procuradoria estabelecer os critérios pertinentes.

Padre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Neste sentido, diz o inciso VIII, do art. 8°, da Lei Complementar n°
173/2020:

Art. 8° Na hipétese de que trata o art.65da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a Uniao, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios afetados pela
calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19
ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

VIIl - adotar medida que implique reajuste de despesa
obrigatéria_acima _da variacdo da inflacdo medida pelo
indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA),
observada a preservacdo do poder aquisitivo referida no
inciso IV do caput do art. 7° da Constituicdo Federal,

Como se observa, no inciso VIII, do art. 8°, da Lei Complementar n°
173/2020, existe expressa vedacdo a adocdo de medida que implique reajuste de
despesa obrigatdria acima da variacéo da inflagdo medida pelo indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), logo, data venia, tal indice deve ser
observado pela administracéo, sob pena de incorrer em nulidade do reajuste.

Pelo exposto, entendo possivel o reajuste visando a recomposicao
vencimental dos servidores deste Poder Legislativo Municipal, mas com a utilizacdo
do percentual decorrente do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA), cujo percentual acumulado dos 12(doze) meses, até o més de novembro de
2021, atingiu 10,74% (dez inteiros e setenta e quatro por cento), conforme consta
do site oficial do IBGE (%):

4 BRASIL CORONAVIRUS (COVID-19})  Simplifiquel  Participe  Acesso a informagie  Legislagda  Canais

IBGE Buscar no IBGE B
nstt e Brasiera de Geografi @ Esatica
Inflagao
IPCA do ultimo més IPCA acumulado de 12 meses INPC do (ltimo més
0,95% 10,74% 0,84%
Now/2021 Now/2021

E o epitome juridico.

L https:/libge.gov.br/explical/inflacao.php

Padre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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A Sk t’\ . CAMARA MUNICIPAL DE
Manaus 150 9001

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

ISO 74001

-----------------------

Segue o Parecer, que ora submeto a superior consideracdo de
Vossa Exceléncia.

S.M.J.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA - CMM, em Manaus/AM, 14
de dezembro de 2021.

"/ j,g e
\//
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA

Procurador da Camara Municipal de Manaus

Nadre Agostinho Caballero Martin,850
aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.Ccmm.am.gov.or
SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA - PROCURADOR - 275.349.362-68 EM 14/12/2021 08:34:38

CODIGO DE VERIFICACAO : 09EAC9C7000B8CA1 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Processo 2021.10000.10718.0.002271 1!?& .
Data 13/12/2021 o .ﬁﬁ
=
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TRAMITACAO

Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
Enviado por SILVIO DA COSTA BRINGEL BATISTA

Data 14/12/2021
Destino

Unidade PROCURADORIA GERAL

Aos cuidados de ROBERTO TATSUO NAKAJIMA F. NETO

Despacho

Motivo PARA APROVACAO )
Despacho SEGUE RESPOSTA A CONSULTA
FORMULADA PELA DIRETORIA GERAL
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1SQ. 14001 ISO 9001

PROCURADORIA

GERAL

Processo n. ©: 2021.10000.10718.0.002271.
Interessado(a): DIRETORIA GERAL.

Assunto: SOLICITA CONSULTA SOBRE A RECOMPOSICAO DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES EFETIVOS.

DESPACHO

Acolho, por suas juridicas razdes, o bem lancado pronunciamento do ilustre
Procurador Dr. Silvio da Costa Bringel Batista, com base nos seus juridicos

fundamentos.

Ante o0 exposto, encaminhe-se o presente processo a Diretoria Geral, a fim de

que sejam adotadas as medidas necessarias.

Sendo este o entendimento desta Procuradoria, submeto a deliberacao

superior.

PROCURADORIA GERAL DA CAMARA MUNICIPAL, em Manaus, 14 de
dezembro de 2021.

ROBERTO TATSUO NAKAJIMA FERNANDES NETO
Procurador Geral da Camara Municipal de Manaus

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
Sao Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-XXXX/XXXX/XXXX _
WWW.CIIM.am.gov.br ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ROBERTO TATSUO NAKAJIMA F. NETO - PROCURADOR - 007.810.462-97 EM 14/12/2021 09:09:15

CODIGO DE VERIFICACAO : 79A59042000B8CAC . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Processo 2021.10000.10718.0.002271 !?ﬂ

Data 13/12/2021

TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade PROCURADORIA GERAL
Enviado por JORDAN DE ARAUJO FARIAS
Data 14/12/2021
Destino
Unidade DIRETORIA GERAL
Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDI?NCIAS
Despacho ANALISE E PROVIDENCIAS
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L. CAMARA MUNICIPAL DE
% vianaus
k.

DIRETORIA GERAL

ool ISO 9001

SISTEMA DE GESTAO AMBIENTAL

DESPACHO

1- Acolho o posicionamento final da Procuradoria Geral,
2- A DIRETORIA GERAL para as providéncias.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Camara Municipal de Manaus

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2752/2893/2741
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.cmm.am.gov.br
DAVID VALENTE REIS - PRESIDENTE - 509.879.092-15 EM 14/12/2021 12:55:51

CODIGO DE VERIFICAGAO : 881B9ED0000B8D31 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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MCJ\MAR,\ MUNICIPAL DE
% vianaus

DIRETORIA GERAL

ool ISO 9001

SISTEMA DE GESTAO AMBIENTAL

DESPACHO

1. A Diretoria de Finangas para informar quanto a disponibilidade financeiro-
orcamentdria para atendimento do pleito;

2. Volte-me o processo.

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2752/2893/2741
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

Www.cmm.am.gov.br
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA - DIRETOR - 240.654.042-15 EM 14/12/2021 12:38:42

CODIGO DE VERIFICAGAO : F58708A4000B8D90 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade DIRETORIA GERAL
Enviado por KADIA MARIA GOMES BATALHA MOURA

Data 14/12/2021
Destino

Unidade DIRETORIA FINANCEIRA

Aos cuidados de ANA CAROLINE SOUZA LOPES

Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ANALISE E PROVIDENCIAS.
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e/ 7.9\ . CAMARA MUNICIPAL DE
‘\"‘ Manaus . l1S0 9001

13Q.7¢901

PROCESSO N.°: 2021.10000.10718.0.002271
INTERESSADO: DIRETORIA GERAL
ASSUNTO: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA.

DESPACHO

Remeto os autos a Coordenadoria de Planejamento e Execucdo Orcamentaria
para informar a disponibilidade orcamentaria para atendimento do pleito.

Manaus, 14 de dezembro de 2021.

ANA CAROLINE SOUZA LOPES
Diretora de Finangas

Padre Agostinho Caballero Martin,850
2=1[m] :aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

www.cmm.am.gov.br
ANA CAROLINE SOUZA LOPES - DIRETOR - 711.382.422-68 EM 14/12/2021 14:47:34

CODIGO DE VERIFICAGAO : 9BE344DB000B8E33 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Data 13/12/2021 o .ﬁﬁ
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TRAMITACAO

Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade DIRETORIA FINANCEIRA
Enviado por JOSELIA MACIEL DE OLIVEIRA
Data 14/12/2021
Destino
Unidade COORDEN@DORIA DE PLANEJAMENTO
E EXECUCAO ORCAMENTO
Aos cuidados de ANA LUCIA MACIEL LOPES
Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ENVIADO PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS
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‘ L CAMARA MUNICIPAL DE
Manaus 1SO 9001

15Q. 14001

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO ORCAMENTARIA

Despacho n.° 079/2021

Processo n.° 2021.10000.10718.0.002271

Interessado: Diretoria Geral

Assunto: Disponibilidade Orcamentaria para reajuste de recomposicdo do INPCA
10,74% dos vencimentos dos servidores efetivo para 2022

Senhora Diretora,

1. Em resposta a solicitacdo desta Diretoria quanto a disponibilidade
orcamentaria para atender a despesa com possivel o reajuste visando a recomposicao do
vencimento dos servidores deste Poder Legislativo Municipal, mas com a utilizagéo do
percentual decorrente do Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA). Cujo
percentual acumulado dos 12 (doze) meses, até o0 més de novembro de 2021, atingiu
10,74% (dez virgula setenta e quatro por cento), conforme consta no site oficial do IBGE,
dele decorrente no exercicio de 2022, temos a informar:

2. Dispomos de disponibilidade orcamentaria para atender o pleito, que sera
atendido no Programa de Trabalho 01.122.0122.2183 — FOLHA DE PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS DA CMM, na Natureza de Despesa 31.90.11 - VENCIMENTOS
E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL, de acordo com impacto orgcamentario e
financeiro anexo;

Por ora, € o posicionamento desta Coordenadoria de Planejamento e
Execucdo Orcamentaria.

Manaus, 14 de dezembro de 2021.

ANA LUCIA MACIEL LOPES
COORDENADORA DEPLANEJAMENTOE
EXECUCAO ORCAMENTARIA

Padre Agostinho Caballero Martin,850
2=1[m] :aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
www.cmm.am.gov.br
ANA LUCIA MACIEL LOPES - COORDENADOR - 417.475.182-04 EM 14/12/2021 16:24:15

CODIGO DE VERIFICACAO : 4DF792D8000B8ESB . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO
MEMORIA DE CALCULO PARA INPCA 10,74% - 2022
AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO EFETIVO

) ANUAL
VALOR BRUTO DOS GANHOS COM ACRESCIMO NO MES

DESCRICAO

VENCIMENTOS E DEMAIS VANTAGENS 319.950,80 3436272 35431352 67.321.57 42163508 4251762,19 87518038 35431352 41235259 5.893.608,67

2.979.057,69 319.950,80

REFLEXO NOS EXERCICIO SEGUINTES

IMPACTO ORCAMENTARIO
IMPACTO ORCAMENTARIA SOBRE AS DOTAGOES NO EXERCICO - 2022
IMPACTO
ELEMENTO DE DESPESA 339093 ORCAMENTO 2022
CAl IMPACTO EMREAIS | o\ enTARIO
319011 -VENCIMENTOS319013 84.167.580,00 5.893.608,67 7,00%
ORCAMENTO ANUAL TOTAL 200.399.000,00 5.893.608,67 2,94%

IMPACTO ORCAMENTARIA SOBRE AS DOTACOES NO EXERCICO - 2023

IMPACTO
ELEMENTO DE DESPESA ORCAMENTO 2023
CAI IMPACTO EM REAIS ORCAMENTARIO
319011 -VENCIMENTOS319013 136.766.315,88 5.893.608,67 4,31%
ORCAMENTO ANUAL TOTAL 218.821.185,00 5.893.608,67 2,69%

IMPACTO ORGAMENTARIA SOBRE AS DOTACOES NO EXERCICO - 2024

IMPACTO
ELEMENTO DE DESPESA ORCAMENTO 2023
CAI IMPACTO EM REAIS ORCAMENTARIO
319011 -VENCIMENTOS319013 142.422.541,05 5.893.608,67 4,14%
ORCAMENTO ANUAL TOTAL 236.560.950,00 5.893.608,67 2,49%
IMPACTO FINANCEIRO NO EXERCICIO SEGUINTES (2022-2024)
ORGAMENTO - DOTAGOES RECEITA IMPACTO EM REAIS | IMPACTO NA RECEITA
2022 * 200.399.000,00 5.893.608,67 2,94%
2023 * 218.821.185,00 5.893.608,67 2,69%
2024 * 236.560.950,00 5.893.608,67 2,49%

PREMISSAS E METODOLOGIAS DE CALCULOS UTILADOS NA APURAGAO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIAO -FINANCEIRO

1) A COLUNA RECEITA, COMPREENDE O VALOR TOTAL DO DUODECIO A SER RECEBIDO PELA CAMARA DE VEREDADORES, RESSALTANDO QUE A PREVISAO DAS RECEITAS E MESMA QUE CONSTA NO PROJETO DE LEI DAS DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS PARA 2022 FOI ELABORADA COM BASE NAS PREMISSAS MACROECONOMICAS, CONFORME DEMONSTRADAS NA TABELA ABAIXO:

| e ".“:‘:"::i‘.’?‘:: ' Cweanoze
o st
200,300,356 218621188 236.660.950 266.744.540
Tabela — Cemirio M acroe condmico de referé ncia
VARIAVEIS 2022 2023 2024
PIB real ( crescimento real %6 a.a.) 2.33% 2.50% 2.50%
Inflagio (IPCA agregado ano - var.%a) 4,00% 3.50% 3.50%
Taxa real de juro - Selic (fimde periodo - %6a.a.) 6,00% 6,50% 6.25%
Cambio (fimde periodo — R$/USS) 5,75 5.70 5.70
FONTE: SUBORP/ DEDEQ/SEM EF, BOLETIM FOCUS, 1.°abr. 2021,

2) (*) REPRESENTA O IMPACTO NA RECEITA PREVISTA NO PPA OS EXERCICIO DE 2022- 2024, RESSALVADOS POSSIVEIS AJUSTES NO PPA, LDO E LOA

Os indices de crescimento das despesa com pessoal ndo afeta os limites da LRF. Lei de responsabilidade fiscal, pois o Legislativo utiliza de recursos abaixo dos previstos no art. 29-A da Constituicdo Federal e a expansao a base de tributagdo
levando em considerag@o o impacto das atividades ica nos imposto municipais e as medida de aperfei da arrecadgao dos tributos municipais mediante o cenario de pandemia da covid-19, logo possuindo condigoes de
implementar esse aumento, Previsto na Constituicdo Federal e na Lei Organica do Municipio de Manaus.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANA LUCIA MACIEL LOPES - COORDENADOR - 417.475.182-04 EM 14/12/2021 16:24:16

CODIGO DE VERIFICAGAO : 0E6132B2000B8ESC . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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Processo 2021.10000.10718.0.002271 " '_ .Tfj ,
Data 13/12/2021 _ﬁﬁﬁi
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TRAMITACAO

Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade COORDEN@DORIA DE PLANEJAMENTO
E EXECUCAO ORCAMENTO
Enviado por ANA LUCIA MACIEL LOPES
Data 14/12/2021
Destino
Unidade DIRETORIA FINANCEIRA
Aos cuidados de JOSELIA MACIEL DE OLIVEIRA
Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ENCAMINHA -SE O PROCESSO COM A
DEVIDA INFORMACAO DA
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA
PARA ATENDER O PLEITO
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. : 7':"‘ -«_' CAMARA MUNICIPAL DE
o Manaus 150 9001

ISO 14001

SISTEMA DE GESTAO AMBIENTAL

PROCESSO N.°: 2021.10000.10718.0.002271

INTERESSADO (A): DIRETORIA GERAL
ASSUNTO: Indice de Revisao dos Servidores para 2022

DESPACHO

Remeto os autos a Diretoria Geral, para anélise e providéncias cabiveis.

Manaus, 14 de Dezembro'de 2021.

ANA CAROLINE SOUZA LOPES
Diretora de Financas

Padre Agostinho Caballero Martin,850
2=1[m] :aimundo, Manaus-AM, 69027-020
(92)3303-2772
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

www.cmm.am.gov.br
ANA CAROLINE SOUZA LOPES - DIRETOR - 711.382.422-68 EM 14/12/2021 16:42:06

CODIGO DE VERIFICAGAO : 8930C4EC000BSESD . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade DIRETORIA FINANCEIRA
Enviado por JOSELIA MACIEL DE OLIVEIRA

Data 14/12/2021
Destino

Unidade DIRETORIA GERAL

Aos cuidados de KADIA MARIA GOMES BATALHA MOURA

Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ENVIADO PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS
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TR \,ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE
oy Manaus S0 9001

M o DIRETORIA GERAL

SISTEMA OE GESTAO AMBIENTAL

DESPACHO

Remeto o0s presentes autos a Diretoria Legislativa para

conhecimento e providencias.

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850
Sdo Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2752/2893/2741
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE POR:

www.cmm.am.gov.br
ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA - DIRETOR - 240.654.042-15 EM 14/12/2021 16:48:43

CODIGO DE VERIFICAGAO : D4ABDOE35000B8EA2 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador
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TRAMITA(;AO
Processo N° 2021.10000.10718.0.002271

Origem
Unidade DIRETORIA GERAL
Enviado por KADIA MARIA GOMES BATALHA MOURA

Data 14/12/2021
Destino

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA

Aos cuidados de DARLEM DA SILVA MONTEIRO

Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ANALISE E PROVIDENCIAS.



